
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  undici del mese di luglio alle ore 12:10,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore    A

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore    A

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   3assenti n.   2

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  11-07-19 Numero  90

Oggetto: APPROVAZIONE CALENDARIO MANIFESTAZIONI ESTIVE 2019



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Civitella del Tronto, per la sua naturale vocazione
turistica, ogni anno, nei mesi estivi, organizza e/o compartecipa all’allestimento di vari
spettacoli di intrattenimento e manifestazioni anche di tipo sportivo che suscitano vivo
interesse nella collettività civitellese e in tutti i turisti presenti sul territorio;

CONSIDERATO che per tali finalità si predispone apposito programma, le cui
manifestazioni, siano esse promosse direttamente o cofinanziate dal Comune, assumono
una notevole rilevanza sociale e culturale per l’Ente, in quanto svolgono una importante
funzione di aggregazione sociale, oltre che di promozione turistica, e possono avere
ricadute positive sull’intera collettività arrecando significativi benefici anche alle attività
economiche, produttive e commerciali;

CONSIDERATO, altresì, che la realizzazione delle suddette manifestazioni comporterà
un costo a carico di questo Ente come indicato nella seguente tabella:

Data Manifestazione Località Importo
lunedì 8 luglio 2019 Festa Gastronomica Villa Lempa
martedì 9 luglio 2019 Festa Gastronomica Villa Lempa
mercoledì 10 luglio
2019 Associazione ok musica Villa Lempa        350,00 €
giovedì 11 luglio 2019 Stefano band Villa Lempa        488,00 €

venerdì 12 luglio 2019
Musica e cabaret lido
degli aranci

Villa
Lempa/Favale     1.220,00 €

sabato 13 luglio 2019 Villa Lempa
domenica 14 luglio
2019 Villa Lempa
lunedì 15 luglio 2019 Borgo della birra Civitella
martedì 16 luglio 2019 Borgo della birra Civitella
mercoledì 17 luglio
2019 Borgo della birra Civitella
giovedì 18 luglio 2019 Borgo della birra Civitella
venerdì 19 luglio 2019 Borgo della birra Civitella
sabato 20 luglio 2019 Borgo della birra Civitella
domenica 21 luglio
2019 Borgo della birra Civitella

venerdì 26 luglio 2019
Il bosco delle meraviglie in
notturno

Parco di
divertimento     3.080,00 €

sabato 27 luglio 2019 Spettacoli per bambini        854,00 €
venerdì 2 agosto 2019 Beatles Civitella     1.464,00 €
sabato 3 agosto 2019 Jazz up Festival Civitella     2.640,00 €

giovedì 8 agosto 2019
Rosella Bruni/Sagra
rocche

Civitella     2.684,00 €

venerdì 9 agosto 2019 Sagra Rocche
sabato 10 agosto 2019 Sagra Rocche



domenica 11 agosto
2019 Sagra Rocche
lunedì 12 agosto 2019 Sagra Rocche
martedì 13 agosto
2019 Sagra Rocche
sabato 17 agosto 2019 Spettacoli per bambini        854,00 €
domenica 18 agosto
2019 Associazione ok musica

Piano San
Pietro        350,00 €

lunedì 19 agosto 2019 L'ultima Roccaforte Civitella     3.660,00 €

ATTESO che rispetto alla organizzazione delle manifestazioni in parola ben può
configurarsi un apporto sussidiario e di integrazione rispetto alle istituzionali prerogative
dell’Ente nel campo delle attività sociali, culturali e di promozione turistica, anche nel
senso rappresentato in modo ormai pressoché costante dalle varie Sezioni Regionali della
Corte dei Conti (vedi deliberazione della Corte dei Conti - Sez. Reg. di controllo per la
Lombardia - del 21 maggio 2013, nella quale si precisa che la verifica circa la sussistenza
delle condizioni per l’ammissibilità del contributo, in relazione all’art. 6, comma 9, del
D.L. n. 78/2010, presuppone sempre un vaglio di natura teleologica, volta a mettere in luce
il fine pubblico perseguito e la rispondenza alle concrete modalità adottate);

RICHIAMATO l’art. 117 della Costituzione italiana “principio di sussidiarietà
orizzontale”, per cui il Comune sostiene iniziative di interesse collettivo realizzate da
Associazioni operanti sul territorio, atteso che lo stesso Ente non dispone delle necessarie
risorse umane e/o organizzative, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del
servizio pubblico;

OSSERVATO che il Comune di Civitella del Tronto, ai sensi dell’art. 1 del “Regolamento
Comunale, per la concessione di patrocino, sovvenzioni, contributi e vantaggi economici”,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 11.04.2014, concede
benefici ed agevolazioni finalizzati a promuovere attività ed eventi di pubblico interesse ed
utilità e ad arricchire il tessuto culturale e sociale del paese;

CONSIDERATO che per la realizzazione delle manifestazioni, come dal prospetto sopra
riportato, risulta necessario impegnare la spesa presunta di circa € 17.644,00;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito;

VISTO il regolamento adottato nel quadro di attuazione del disposto di cui all’art. 2 della
L. 241/90;
VISTI i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO lo Statuto comunale;
con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della
Legge 241/1990;

di approvare il programma delle manifestazioni estive anno 2019 come riportato2)
in premessa;



di dare atto che la spesa presunta relativa agli eventi approvati con il presente atto,3)
stimata in
 €  17.644,00, troverà capienza sui capitoli 1027 e 1028 del bilancio del corrente
esercizio;

di demandare al competente Responsabile del Servizio la predisposizione degli4)
atti necessari e conseguenti al presente provvedimento;

di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente5)
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


